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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a konstrukčním řešením strojního zařízení

určeného pro výrobu polymerní struny pro 3D tisk (metoda FDM – Fused Deposition

Modeling) technologií vytlačování. V teoretické části práce byl detailně zpracován princip

výrobní technologie vytlačování a byly představeny nezbytné komponenty a zařízení pro

danou technologii. Dále byl zpracován teoretický rozbor aditivní technologie 3D tisku

metodou FDM (Fused deposition modeling) a jeho funkční součásti.

V praktické části byl navržen a zkonstruován vytlačovací stroj na polymerní tiskovou strunu

pro 3D tiskárnu, konkrétně pro metodu FDM. Návrh 3D modelu vytlačovacího stroje byl

proveden v programu CATIA V5R19 včetně výkresové dokumentace. V dalším bodě

praktické části byla provedena reologická analýza šneku a válce pro zadané materiály

v software ANSYS Fluent.

Klíčová slova: vytlačovací stroj, metoda 3D tisku FDM, analýza, ABS, PLA, PETG

ABSTRACT

This master thesis deals with the design and construction solution of machinery for the

production of polymer strings for 3D printing (FDM method - Fused Deposition Modeling)

by extrusion technology. In the theoretical part of the thesis, the production principle of

extrusion technology was elaborated in detail and the necessary components and equipment

for the technology were introduced. Furthermore, a theoretical analysis of the additive 3D

printing technology using the FDM method (Fused Deposition Modeling) and its functional

components was processed.

In the practical part, a polymer printing string extrusion machine was designed and

constructed for a 3D printer, specifically using the FDM method. The design of the 3D model

of the extrusion machine was done in CATIA V5R19 including drawing documentation. In

the next point of the practical part, rheological analysis of the screw and cylinder for the

specified materials was performed in ANSYS Fluent software.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá návrhem, výpočtem a konstrukčním řešením strojního

zařízení určeného pro výrobu polymerní struny pro 3D tisk (metoda FDM – Fused

Deposition Modeling) technologií vytlačování.

Vytlačování polymerů je velmi rozšířenou a základní technologií pro zpracování surového

polymerního materiál ve formě granulí, prášku nebo vloček do požadovaného polotovaru či

finálního výrobku. Pro vytlačování filamentu pro metodu 3D tisku FDM se používají

klasické jednošnekové vytlačovací stroje a zpravidla se využívají přímé vytlačovací hlavy,

které zajišťují rozměrovou a teplotní stálost extrudátu. Metoda FDM umožňuje velmi

širokou škálu použití tisknutého polymerního materiálu, který se volí dle daného typu využití

následného výrobku. Filament pro 3D tisk má nejčastěji kruhový průřez a po vytlačení

vytlačovací hlavou je následně odvíjecím zařízením odtahován na navíjecí zařízení,

nejčastěji buben či špulka.

Metoda 3D tisku FDM je v současnosti velmi propagovaná a hojně využívaná nekonvenční

metoda pro výrobu prototypů a tvarově složitých dílců. Jedná se o vytvoření součásti pomocí

tiskové struny (filamentu), kdy je tisková struna vedena do extrudéru, ve kterém dochází

k plastikaci polymerního materiálu vlivem působení tepelné energie. Následně dochází

k opakované distribuci polymerní taveniny na tiskovou podložku ve formě tenkých vrstev

v rovině XY.

Obr. 1.: Ukázka vytlačovacího stroje na polymerní strunu [7]
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 POLYMERY A PLASTY

Rozdíl mezi významy slov polymer a plast není žádný, obě slova znamenají totéž. Slovo

polymer pochází ze složení dvou řeckých slov „poly“, což znamená mnoho nebo více, a

„meros“, což znamená jednotka.

Plast jako takový se dá definovat jako technický materiál založený na bázi polymerů,

častokrát s různými přísadami, které materiálu dodávají požadované vlastnosti jako

například barviva či změkčovadla. Polymery jsou velké makromolekuly, ve kterých se

molekuly monomerů navzájem vážou do dlouhých řetězců. V jednom polymerním řetězci

může být i několik tisíc monomerních molekul. [2]

Obr. 2.: Polymerní řetězec [2]

Obr. 3.: Schéma makromolekuly [3]

Polymery jsou chemické látky, které mají neobvyklou šíři vlastností. Ve svých obrovských

molekulách obsahují většinou atomy uhlíku, vodíku a kyslíku, často dusíku, chloru ale i

jiných prvků. Polymery jsou ve formě součásti prakticky v pevném (tuhém) stavu, ale v

určitém stádiu zpracování se nachází v pseudoplastickém stavu, který umožňuje většinou za

zvýšené teploty a tlaku, udělit budoucímu výrobku nejrůznější tvary, podle předpokládaného

použití. [5]
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Polymery jsou v oblasti technických materiálů a technologických aplikací v průmyslu

přelomovým bodem ve vývojové etapě materiálů, ale i polymery mají své kladné a záporné

vlastnosti a to fyzikální, chemické či zpracovatelské.

Tab. 1.: Výhody a nevýhody polymerních materiálů [3]

Přednosti polymerů

Nízká hustota materiálu

Tepelný izolant

Elektrický izolant

Odolnost proti povětrnosti a korozi

Chemická odolnost

Snadná zpracovatelnost

Nižší vynaložená energie při zpracování

Efektivní využití sluneční a větrné energie

Nedostatky polymerů

Hořlavost materiálu

Odolnost vůči nízkým teplotám

Vysoká teplotní roztažnost

Vytváření elektrostatického náboje

Nízká odolnost proti UV záření

Časová závislost užitných vlastností, kríp

1.1 Historie a aktuální trendy v oblasti polymerů

Všechny námi používané materiály si musely projít objevením, výzkumem a následným

rozvojem. Polymery nejsou v tomto klasickém evolučním vývoji každého technického

materiálu výjimkou. U polymerních materiálů je tento objev datován v roce 1496, kdy

celosvětově známý cestovatel Kryštof Kolumbus přivezl z Ameriky do evropských zemí

první kaučukové míče. [3]

1.1.1 Historie

Kaučuk, který K. Kolumbus přivezl do Evropy však našel své první uplatnění až přibližně

300 let po tomto objevu. V roce 1791 byl poprvé použit přírodní kaučuk v aplikacích

technického rázu konkrétně pro výrobu nepromokavých plášťů, výrobu lepidla v terpentýnu

či pro výrobu pryže chemickým procesem vulkanizace s pomocí síry. Velmi důležitým

milníkem v historii kaučuků byl v roce 1888 vynález a patent pneumatiky britským vědcem
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Dunlopem. Hned se nevyráběly pneumatiky pro osobní automobily, jak bychom se mohli

domnívat, nýbrž pro jízdní kola. Počátek výroby prvních pneumatik pro osobní automobily

je datován v roce 1906. [3]

Obr. 4.: Ukázka brazilského kaučukovníku a přírodního kaučuku [3]

Vývoj polymerů, nikterak kaučuků, zaznamenal v roce 1846 rázný posun, když se podařilo

popsat první uměle připravený tedy neúplně syntetický polymer, který nesl název nitrát

celulózy. Tento polymer byl zpočátku využíván jako druh výbušniny až později k přípravě

polymerů. Objev tohoto polymeru je spojen s hrou kulečník. V té době se kulečník hrál

s koulí ze slonoviny. Bratři Hyattové spojením nitrátu celulózy a kafru připravily materiál,

který plně zastupoval roli slonoviny v kulečníkové kouli. Chemickými procesy připravili

ještě neúplně syntetický polymer, jelikož byl založen na bázi přírodní makromolekulární

látky – celulózy. Jeho název byl celuloid, který byl v pozdějších letech hojně využíván ve

vývoji filmového průmyslu a kinematografie. [3]

Úplně syntetický polymer se podařilo vyrobit v roce 1907, kdy americký chemik Baekeland

připravil fenol formaldehydovou pryskyřici, později nesla obchodní název bakelit. Tato

pryskyřice nalezla uplatnění ve velmi široké oblasti průmyslových aplikací. Lidské

společnosti, která se vyvíjela neúprosným tempem, byla motivací v rozvoji syntetických

polymerů skutečnost potřeby lepších izolantů v elektrotechnickém průmyslu. V průběhu

první poloviny dvacátého století se poté rozběhl další výzkum syntetických polymerů a byli

připraveny známé polymery jako polyvinylchlorid (PVC), polymethylmethakrylát

(PMMA), močovinoformaldehydové pryskyřice, polystyren (PS), chloroprenový kaučuk,

polyestery, polyamidy (PA6 – silon, PA66 – nylon), rozvětvený nízkohustotní polyethylen


[…]


Obr. 114.: Nastavení vstupní rychlosti

Obr. 115.: Nastavený výstupu

7.4.4 Hybridní inicializace

Před spuštěním celkového výpočtu proběhla hybridní inicializace řešitele. Tato inicializace

proběhla úspěšně.

Obr. 116.: Hybridní inicializace
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7.4.5 Kalkulace výpočtu

Po úspěšném zhotovení veškerých potřebných operací pro spuštění výpočtu byla spuštěna

jeho kalkulace pomocí funkce Run Calculation. V menu této funkce byly taktéž nastaveny

základní charakteristiky pro výpočet analýzy. Analýza tímto krokem byla připravena pro

výpočet a byl spuštěn výpočet.

Obr. 117.: Parametry kalkulace analýzy

Tento postup byl proveden pro dosažení výsledků pro všechny tři zadané materiály.
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7.5 Výsledky analýzy

Po výpočtu analýzy byl modul Fluent zavřen a byl spuštěn modul Results, ve kterém byli

vizuálně představeny výsledky výpočtu. Grafické výsledky byli reprezentovány ve dvou

provedeních. Jedna varianta výsledku prezentovala rychlostní profil pomocí pole proudnic a

druhá varianta pomocí vektoru.

7.5.1 Výsledky pro ABS

Obr. 118.: Rychlostní profil dle pole proudnic pro ABS

Obr. 119.: Detailní pohled rychlostního profilu dle pole proudnic na konci taveniny ABS
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Obr. 120.: Vektorové zobrazení rychlostního profilu ABS

Obr. 121.: Detailní vektorové zobrazení rychlostního profilu ABS
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7.5.2 Výsledky pro PLA

Obr. 122.: Rychlostní profil dle pole proudnic pro PLA

Obr. 123.: Detailní pohled rychlostního profilu dle pole proudnic na konci taveniny PLA

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 104

Obr. 124.: Vektorové zobrazení rychlostního profilu PLA

Obr. 125.: Detailní vektorové zobrazení rychlostního profilu PLA
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7.5.3 Výsledky pro PETG

Obr. 126.: Rychlostní profil dle pole proudnic pro PETG

Obr. 127.: Detailní pohled rychlostního profilu dle pole proudnic na konci taveniny PETG
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Obr. 128.: Vektorové zobrazení rychlostního profilu PETG

Obr. 129.: Detailní vektorové zobrazení rychlostního profilu PETG
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vypracovat literární rešerši na zadané téma, navrhnout

technické řešení vytlačovacího stroje, provést reologickou analýzu šneku a válce, zhotovit

výkresovou dokumentaci včetně výkresu sestavy a kusovníku a zhodnotit výsledky řešení.

Koncept diplomové práce byl rozdělen do dvou hlavních částí, a to na teoretickou a

praktickou část. V teoretické sekci byla zhotovena a vypracována literární rešerše na zadané

téma. Detailně byla vypracována oblast polárního průmyslu od výroby až po samotné použití

polymerů v jednotlivých oblastech. V dalším bodě byla vypracována rešerše týkající se

procesu vytlačování. Jednalo se o detailní rozbor od historie až po současnost a celkový

průřez problematikou vytlačování. V posledním bodě teoretické části byla zhotovena

detailní rešerši na téma v oblasti 3D tisku a všech jeho problematik včetně metod zpracování

či typů materiálů tiskových strun.

V první sekci praktické části byl nejprve vypracován návrh a volba jednotlivých

komponentů vytlačovacího stroje včetně součástí pro uchycení a zapojení elektro

komponentů. Po návrhu a volbě jednotlivých prvků vytlačovacího zařízení byl následně

vypracován kompletní návrh a sestavení jednotlivých komponentů či segmentů

vytlačovacího stroje pro strunu na 3D tiskárnu včetně výkresové dokumentace a výkresu

sestavy a kusovníku.

V druhé sekci praktické části diplomové práce byla vypracována reologická analýza

rychlostního profilu v programu ANSYS. V tomto programu byly vypracovány jednotlivé

operace pro dosažení výsledků analýzy. Pro tento účel byly použity moduly geometrie, sítě,

proudění a výsledků. Tyto kroky s jasně definovanými parametry byly strukturálně umístěny

do stromu operací.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ITT Index toku taveniny

N1 První rozdíl normálových napětí

Kodeformační časová derivace tenzoru napětí

η Smyková viskozita

τ Smykové napětí

Rychlost smykové deformace

ηE Elongační (tahová) viskozita

σ Tahové napětí

Rychlost tahové deformace

Dij Tenzor rychlosti deformace

τij Tenzor napětí

λ Relaxační čas

Log Logaritmus

ABS Akrylonitril-butadien-styren

PLA Polyactid acid (Polymléčná kyselina)

PET-G Polyethylentereftalát-glykol

D Průměr válce

dš Průměr šneku

df Průměr filamentu

p Odpor vytlačovací hlavy

n Otáčky šneku

H Hloubka kanálu

H1 Hloubka kanálu ve vstupní sekci

H2 Hloubka kanálu ve výstupní sekci

e Šířka šroubovice
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θ Úhel stoupání

δ Vůle mezi šroubovicí a pláštěm válce

w Nejkratší vzdálenost mezi závity šroubovice

L Vzdálenost začátků sousedících závitů šroubovice

mm Milimetr

Pa Pascal

MPa Megapascal

GPa Gigapascal

g Gram

cm3 Centimetr krychlový

min Minuta

s Sekunda

s-1 Reciproká (inverzní) sekunda

°C Stupeň celsia

3D Trojrozměrný prostor

FDM Fused deposition modelling (modelace roztaveného materiálu)

SLA Stereolithography (stereolitografie)

SLS Selective laser sintering (selektivní spékání laserem)
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