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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce studenta Bc. Jakuba Silného se zabývá konstrukčním návrhem

vytlačovacího stroje na filament pro 3D tiskárnu. Diplomová práce je členěna na část

teoretickou a praktickou. V teoretické části se student věnuje polymerním materiálům,

technologii vytlačovaní a technologii 3D tisku.

V praktické části studen navrhl laboratorní vytlačovací stroj na výrobu filamentu pro 3D

tiskárnu. Ke konstrukčnímu návrhu byla vytvořena kompletní výkresová dokumentace a také

zde byla provedena optimalizace šneku na základě reologických znalostí. Student provedl

také simulace v softwaru ANSYS, které podporují jeho konstrukční návrh.

Chtěl bych pochválit studenta za jeho přístup k práci, který byl svědomitý, avšak až v samém

finále práce na praktické části. Díky tomu student plně nevyužil potenciálu práce. Jedná se

konkrétně o práci se softwarem ANSYS, kde mohl věnovat více času v modulu polyflow,

což by přispělo ke zkvalitnění práce. I přesto bych jej chtěl pochválit za samostatnost při

nauce modelací v software ANSYS. Student při řešení práce prokázal znalosti získané

studiem na vysoké škole a dokázal je aplikovat. Práce prošla kontrolou plagiátorství

s nejvyšší shodou 2 % a jedná se o původní práci.

Práci doporučuji k obhajobě se známkou B – velmi dobře.
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